4 Cfaca'nf, Tabakk-1 Nâsni, I, s. 440-444.
5 Ziyaeddliı Beren, Ta-rih-i (nşr. Seyyid Ahmed Han), Osnabrück 1981 2 s. 25

vd.; Köprülii, "Balaban" mad., İA.
6 Bereni, s, 172-173; Ayrıca bk. S. Moinul Haq, "mad., E/2.
7 Halaçlar'ın yaşadıkları yerler hakkında bk. Hudüd lam, The Regions of the World,

372 A.H.- 982 A.D., (ing. trc. V. Minorsky), London 1937, s. 111; Köprillii, "Halaç" Inad., /A;

Bunlardan özellikle ikincisi yani Devagiri (bugünkü
Devletabad) seferi, Müslüman Türkler'in Hindistan içlerine yaptıkları ilk se-

fer olması bakımından büyük bir önem taşır. ilki olan Bhilsa (Vidişa) seferi

ise, bir yağma akını niteliğinde fakat, Devagiri seferi için bir hazırlık ve keşif
harekatı olmuştur.

Bhilsa Seferi

Melik Alâeddin Halaci, 691 (1292) yılının sonlarına doğru amcası Sultan

Celâleddin Ediz-Şah Halaanin iznini alarak Bhilsa üzerine sefere çıktı .
Betva nehri kıyısında bir kasaba olan Bhilsa, o sırada Hindülar'ın idaresin-
deydi. Melik Alaeddin Halaci emrindeki kuvvetlerle ikta`ı olan Karra'dan ha-
rekete geçti.

Daha sonra Karra'ya geri dönen Alâeddin, sultana söylediğinin ak-
sine Çanderi'ye değil, önceden planladığı gibi Devagiri Racalığı üzerine ya-
pacağı seferin hazı rlıkları ile meşgul oldu (693/1294) ".

Devagiri Seferi

Devagiri bölgesi, kuzey Hindistan ile Dekken yarımadası arasında yer
almaktaydı ve mildi VIII. yüzyıldan XIII. yüzyıla kadar kuzeyden gelen hiç
bir aluna maruz kalmamıştı. Önceleri Çalukya Hânedânı'nın idaresindeki bu
bölge, onlara bağlı olan Yadava hükümdarlannın eline geçtikten sonra bü-
yük ve zengin bir devlet haline gelmişti.

Ancak
sefer tedarikini görmek için Delhi'ye doğru yola çıktığı sırada aniden öldü.
Sultan Alaeddin kardeşinin ölümü nedeniyle bir süre yas tuttu ve sonra yeni-
den Hindistan seferlerine devam etti".

Çitor'un Zaptı

Sultan Alaeddin Muhammed-Şah, Ranthambor'un fethinden iki yı l
sonra (702/1302-1303), Beren valisi Dadbeg" Melik Fahreddin Cavna" ve
Karra Valisi Melik Çahcü'nun" kumandasındaki bir orduyu Bengal ve Orissa
üzerinden Telingana racalığının merkezi Varangare göndermiş; ancak bu se-
fer, yağmur mevsiminin başlaması sebebiyle neticesiz kalınca ordu Delhi'ye
geri dönmüştü".

Hatta işi, kale-

deki Müslümanları burçlardan aşağı atacak kadar ileri götürmiişlerdi. Bu

karışı klıklar üzerine Sultan Alaeddin, Çitor'un idaresini oğlu Hızı r Han'dan

alarak Çavhan Racputları 'ndan Kanhar Deva'nın kardeşi Calor'lu Mal

Deva'ya vermek zorunda kaldı (yaklaşık 711/1311-1312 yı lları )*'. Mal Deva,

Sultan Alaeddin ölünceye kadar ona bağlı kaldı ve her yıl Delhi'ye muntaza-

man eyaletinin haracını ve değerli hediyeler gönderdi. Nitekim Firişte81, Mal

Deva'nın sultanın ordusuna sefer zamanında 5 bin süvari ve 10 bin piyade ile

katı ldığını belirtınektedir.

Calor'un Zaptı

Malva'nın kısa süre içinde zapt ve yağma edildiğini duyan ve aynı akıbete
uğramaktan korkan Calor racası Kanhar Deva, bir amannâme yazdırarak

adamlarıyla Delhi'ye gönderdi ve Sultan Alâeddin'e itaatini arzetti
(705/1305) 8'). Sultan Alâeddin, büyük ihtimalle aynı sı ralarda meydana gelen

bir Moğol akınına karşı bütün ordulannı kuzey sını rlarına sevketmek isteye-
rek, şimdilik Calor racası Kanhar Deva ile mücadeleye girmeyi doğru bul-
mamış ve ona aman verip bağlı lığını kabul etmeyi tercih etmişti.

dılar ve kaleyi fethettiler (710/1311)". Raca Kanhar Deva, kardeşi Vikram

Deva ve birçok Hindü, kaleye yapılan bu şiddetli hücumda

Böylece Hindülar'ın önemli kalelerinden birisi daha Delhi Sultanlığı 'nın

hakimiyetine girmiş oluyordu.

Devagirinin Fethi

Sultan Alâeddin Muhammed-Şah, daha melikliği zamanında Dekken'in

merkezi durumundaki Devagiri'ye karşı bir sefer düzenleyerek Raca

Ramaçandra'yı her yı l Delhi'ye haraç göndermeye mecbur etmiş ti

(695/1296). Fakat Ramacandra, bir süre sonra Sultan Alaeddin'in Moğol

akınlarıyla meşgul olmasından yararlanarak bağımsızlığını ilan etmişti ve bir

kaç yıldan beri haracını Delhi'ye göndermiyordu. Ayrıca kendisine sığınan

Gucerat racası Karan Baghela'yı Sultan Alaeddin'e teslim etmeyip, himaye-

On yedi günlük bir yürüyüşten sonra
ordu, Gurganü (Gurgaom)'ya geldi. Daha sonra Tapti nehri geçildi ve
Devagiri'ye ulaşıldı (13 Ramazan 710/4 Şubat 1311). Melik Kâfür burada

120 Hindistan'ı n en güney ucunda yer alan Pandya Racalarl'ılın ülkesine müslüman
tarihçiler Ma'bar adını vermişlerdir. Vassâf ( Târih-i Vassâf, Bombay 1269/1852, s. 301)'a göre
Ma`bar, kuzeyde Penner Irmağı kıyısındaki Nilâvar (Nellore)'dan güneyde Kilon (Quillon)'a
kadar deniz kıyısı boyunca 300 fersah (yaklaşık 1800 km.) uzanmaktayd ı. A.D.W. Forbes
("Ma' bar" mad., E/2), ise bu mesafenin aslında 1200 km. olduğunu belirtmektedir.

121 Emir Husrev, Hazâ'in, s.

dın Sarayı 'nın önünde bütün melikler, emirler ve halkın huzürunda, Melik

Nâ'ib Kâfûr ile sefere katılan diğer ordu kumandanlarım kabul etti ve güney

Hindistan'ın fethinde gösterdikleri üstün başarı dolayısıyla, çeşidi hediyeler

vererek onları ödüllendirdi 145.

Üçüncü Devagiri Seferi

Telingana racası Pratap Rudra Deva, hicri 711 yı lı sonlarında (milâdi
1312 başları), Delhi'ye 20 adet fille birlikte bir mektup göndermiş ve Melik
Nâ'ib Kâfür ile yaptığı anlaşmaya uyarak, ödemeyi taahhüd ettiği hazineyi
teslim etmek için Devagiri'de hazır olduğunu, sultanın hazineyi almak üzere
bir adamını görevlendirmesini beklediğini bildirmişti "6.

Melik Kâfür, hızla Devagiri'ye doğru yürüdü. Devagiri ordusu, Kafür'un
kumandasındaki Halaci kuvvetlerine karşı koyamayarak mağlup oldu.
Singlıana Deva da savaşta ölenler arasındaydı (712/1312-1313). Devagiri
Racalığını yeniden itaat altına alan Melik Küfür, Telingana'ya yakın yerler-
deki birkaç şehire akınlar düzenledi ve Halaciler'in hâkimiyetine girme-
mekte direnen Dekken'deki Hindülar'ın son kalıntılarına da boyun eğdirdi.
Kâfür yaklaşık olarak 1314 yı lına kadar Devagiri'de kaldı.